
R.U.D.L.  D.D.S. n.4217/2021/Serv.XV                       dell'11/11/2021 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

DECRETO DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
per il pagamento del servizio di fornitura di acqua potabile a favore della soc. SIAM S.p.a. 

Capitolo 312552 - Cod. U.1.03.02.05.005

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO XV CENTRO PER L'IMPIEGO DI SIRACUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011 n.  118 e  s.m.i.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  
sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO l’art. 11 della L.R. 3/2015 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R.S. 27/6/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del  
decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  e  
integrazioni”;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 che ha recepito le disposizioni contenute nel D. Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., nonché i relativi provvedimenti di attuazione;

VISTO il D.P.R. n. 5128 del 12/11/2020 con cui, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale del 
05/11/2020, n.500, è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, all’Ing.Gaetano Sciacca;

VISTO il  D.D.G. n. 2712 del 20/7/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 
Lavoro,  dell’Impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative  ha  conferito,  con 
decorrenza 12/7/2021, l’incarico di dirigente  ad interim del Servizio XV – Centro per l’Impiego di 
Siracusa al Dott. Michelangelo Trebastoni;

VISTA la L.R. 15 Aprile 2021 n. 9  rubricata “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021-
legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. 15 Aprile 2021 n. 10 rubricata “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2021-2023”;

VISTA la Circolare n. 11 dell'1/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale  
della regione – Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali  avente ad oggetto : 
articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  aprile  2021 recante  “Disposizioni  programmatiche  e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.D.G. n.1091 del 26/4/2021 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate 
sul Capitolo 312552 “Spese per utenze e canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni” del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario 2021 intestati al Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, ed in particolare la 
somma  assegnata  a  questo  Servizio  XV –  Centro  per  l’Impiego  di  Siracusa  pari  a  €  3.000,00 
(eurotremila/00);



R.U.D.L.  D.D.S. n.4217/2021/Serv.XV                       dell'11/11/2021 

PRESO ATTO che presso la sede centrale del Servizio XV CpI di Siracusa sita in via Necropoli Grotticelle n. 
30/A Siracusa,  nonché  presso  la  sede  distaccata  di  via  San  Bassiano  17 Siracusa,  sono attivi  dei 
contratti per la fornitura di acqua potabile con la soc. SIAM S.p.A., con sede legale in Siracusa, viale 
Santa Panagia n. 141, C.F. e P.IVA  01838990891;

VISTE le fatture n. 0120020210000108500 del 2/11/2021 per un importo di  € 93,00 (euronovantatre/00) 
oltre  IVA  pari  ad  €  9,30  per  un  importo totale  di  €  102,30  (eurocentodue/30); 
n.0120020210000107100 del 2/11/2021 per un importo pari ad € 130,50 (eurocentotrenta/50) oltre 
IVA  pari  ad  €  13,04  per  un  importo  totale  di  €  143,54  (eurocentoquarantatre/54), 
n.01200202100001080400 del 2/11/2021 per un importo pari ad €  5,50 (eurocinque/50) oltre IVA 
pari ad € 0,55 per un importo totale di € 6,05 (eurosei/05) emesse nell’anno 2021 dalla soc. SIAM 
S.p.A., con sede legale in Siracusa, viale Santa Panagia n. 141, C.F. e P.IVA  01838990891;

RILEVATO, per quanto sopra, che la somma esigibile e liquidabile sul Capitolo 312552 “Spese per utenze e  
canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni” del  Bilancio della  Regione Siciliana per 
l’Esercizio Finanziario 2021 è pari ad € 251,89 (euroduecentocinquantuno/89);

VISTO il  Documento Unico di Regolarità Contributiva  (DURC)  n. prot. INAIL_29569718 del 12/10/2021 
con validità fino al 9/2/2022 dal quale si evince che la soc. SIAM S.p.a. risulta regolare nei confronti 
di INPS e INAIL;

VISTA  la dichiarazione resa dalla Ditta ex lege 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Capitolo 312552 “Spese per utenze e canoni diversi da energia  
elettrica e telecomunicazioni” del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario 2021;

CONSIDERATA  pertanto  la  necessità  di  impegnare  complessivamente  la  somma  di  €  251,89 
(euroduecentocinquantuno/89) sul Capitolo 312552 “Spese per utenze e canoni diversi da energia  
elettrica e telecomunicazioni” del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario  2021 
in favore della soc. SIAM S.p.a. con sede legale in Siracusa, viale Santa Panagia n. 141, C.F. e P.IVA 
01838990891;

CONSIDERATO, pertanto, la necessità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione dei mandati di 
pagamento  collettivo  per  le  fatture  sopraelencate  per  la  somma  complessiva  €  251,89 
(euroduecentocinquantuno/89) sul Capitolo 312552 “Spese per utenze e canoni diversi da energia  
elettrica e telecomunicazioni” del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario 2021, 
subordinatamente alla  registrazione del  presente  provvedimento da parte della Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro, come di seguito specificato:

- in  favore  della  soc.  SIAM S.p.a.  per  l’importo  pari  all’imponibile  totale  relativo  alle  fatture 
sopraelencate:  ……………………...……...….…..…........................................................€   229,00

- in  favore della  Regione  Siciliana per  l’importo  totale  dell’I.V.A.  indicata  nelle  fatture 
sopraelencate:  ………………………..…….....…..…..……….............................................€  22,89

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente  
riportate  e  trascritte,  è  impegnata  la  somma  complessiva  €  251,89  (euroduecentocinquantuno/89) sul 
Capitolo 312552 “Spese per utenze e canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni” del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario 2021 in favore della  soc. SIAM S.p.A., con sede legale in 
Siracusa, Viale Santa Panagia n. 141, C.F. e P.IVA  01838990891.

ART. 2

E’ disposta altresì la liquidazione della spesa e si autorizza l’emissione dei mandati di pagamento collettivi  
per la somma complessiva di € 251,89 (euroduecentocinquantuno/89)) sul Capitolo 312552 “Spese per utenze  
e canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni” del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio 
Finanziario 2021,  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  provvedimento da parte  della  Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro, come di seguito specificato:

- in  favore della  soc.  SIAM S.p.A.,  con sede legale  in  Siracusa,  viale  Santa  Panagia n.  141,  C.F.  e  P.IVA 
01838990891,  per  l’importo  pari  all’imponibile  totale  relativo  alle  fatture  elencate  in  premessa  mediante  
accreditamento  sul  conto  corrente  bancario  intestato  alla  medesima  società,  IBAN: 
IT08M0503617100CC0351250613, presso l’istituto di credito Banca Popolare Agricola di Ragusa, viale Santa 
Panagia 18, Siracusa.................................................................................................................................. € 229,00



R.U.D.L.  D.D.S. n.4217/2021/Serv.XV                       dell'11/11/2021 

- in  favore della  Regione Siciliana per l’importo,  codice fiscale 80012000826, per l’importo pari  all’I.V.A. 
indicata nelle fatture elencate in premessa mediante accreditamento sul conto intestato alla Regione Siciliana, 
codice IBAN: IT34E0200804625000103623296..................................................................................... €   22,89

ART. 3

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n. 6/1 al D.Lgs.  
118/2011, codice voce U.1.03.02.05.005.

ART. 4

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  della 
Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro per la registrazione ai sensi del l'articolo 9 della legge regionale 15 aprile  
2021 n.9.

ART. 5
Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
internet  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività 
formative  al  fine  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  previsto  dall’art.  68  comma 5  della  L.R. 
12/08/2014 n. 21.                 
Siracusa, lì  11/11/2021
                                                                                                                 Il Dirigente ad interim del Servizio XV

Dott.Michelangelo Trebastoni
      


		2021-11-11T10:42:05+0100
	MICHELANGELO EGIDIO TREBASTONI




